UNIVERSIDADE DO VALE DO TAQUARI - UNIVATES
Pró-Reitoria de Ensino – Proen

Edital no 087/Reitoria/Univates, de 08 de novembro de 2024

Processo de reedição de Projetos de Extensão da Univates vigentes em 2024 para o

ano de 2025

RETIFICAÇÃO No 01
(publicada em 23/01/2025)

A Vice-Reitora, no exercício do cargo de Reitora da Universidade do Vale do Taquari -
Univates, por meio da Pró Reitoria de Ensino - Proen, no uso de suas atribuições legais,
torna pública a retificação dos itens 5 11 do Edital no 087/Reitoria/Univates, de 08 de
novembro de 2024, conforme segue:

5. Do cronograma geral

Atividade Período/Data
Submissão da carta de continuidade no sistema de inscrições Até as 23h59min

do dia 02/12/2024
Homologação pelo setor de Extensão Acadêmica 03/12/2024
Encaminhamento para os avaliadores ad hoc 04/12/2024
Avaliação e seleção das cartas para continuidade Até 18/12/2024
Divulgação dos resultados no site da Univates 20/12/2024
Início dos projetos  06/01/2025
Escrita final dos Projetos de Extensão Até 24/03/2025

11. Da escrita do projeto de extensão
11.1 As propostas aprovadas terão prazo até o dia 24 de março do ano de 2025 para a
escrita do Projeto de Extensão, que deverá observar as seguintes condições:

a) relação dialógica com a comunidade;
b) diagnóstico e demanda da comunidade;
c) interdisciplinaridade e interprofissionalidade;
d) impacto na formação do estudante;
e) impacto e transformação da comunidade;
f) possibilidade de articulação com a curricularização da extensão;
g) formas de avaliação das ações na comunidade;
h) relação da equipe com respectiva carga horária;
i) vinculação com os Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS);
j) recomendações e obrigatoriedades no decorrer da execução quanto à divulgação,

produção e publicações;
k) orçamento.

11.2 O modelo para escrita do Projeto de Extensão está disponível para download na
Intranet (https://www.univates.br/intranet/setor/52-nucleo-de-extensao-academica) e deve

https://www.univates.br/intranet/setor/52-nucleo-de-extensao-academica

Retificação do Edital no 087/Reitoria/Univates, de 08/11/2024                                               2

ser enviado para o Núcleo de Extensão Acadêmica, devidamente preenchido, pelo e-mail
projetosextensao@univates.br, até o dia 24 de março de 2025.

 Cíntia Agostini
Vice-Reitora no exercício do cargo de Reitora da

Universidade do Vale do Taquari - Univates

mailto:projetosextensao@univates.br